

Số: /KH-STTTT

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 15/CT-UBND
về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc
trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Tổ chức thực hiện kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị 15/CT-UBND ngày 05/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Kon Tum (sau đây viết tắt là “Chỉ thị 15”); Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 15, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, đậm nét góp phần hoàn thiện nhận thức, chuyên biến tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCVC) trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; xây dựng đội ngũ CBCCVC theo hướng chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động và hiệu quả. Qua đó, nâng cao uy tín của chính quyền với Nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp; bảo đảm sự nghiêm minh trong thực thi pháp luật; củng cố niềm tin của toàn dân vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

- Kêu gọi, khích lệ CBCCVC tích cực, chủ động học tập, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức, tác phong làm việc, trau dồi trình độ chuyên môn; phát huy tinh thần dám nói, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích của Nhân dân; thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Đấu tranh mạnh mẽ phòng, chống các hành vi quan liêu, cửa quyền, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong giải quyết công việc; bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu: Công tác thông tin, tuyên truyền phải được thực hiện đồng bộ, toàn diện, rõ ràng, chuẩn xác trên báo chí, truyền thông. Tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin của các cơ quan hành chính nhà nước cho các cơ quan báo chí, truyền thông về việc phát huy những kết quả tốt đẹp, tiếp tục khắc phục những tồn tại, hạn chế của công tác hành chính làm cơ sở để các đơn vị, địa phương biết, đề ra giải pháp khắc phục. Từ đó, góp phần thay đổi tư duy, nhận thức, tính kỷ luật, trách

nhệm của CBCCVC, nâng cao tinh thần sáng tạo, hiệu quả trong công việc.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị 15, các quy định của Đảng, Nhà nước¹ về kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; chương trình/kế hoạch về cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; Quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng,...

2. Giới thiệu, động viên kịp thời tấm gương những tập thể, cá nhân, đơn vị điển hình, tiêu biểu về tinh thần và thái độ tích cực trong thi hành nhiệm vụ, công vụ của CBCCVC.

3. Phát huy vai trò giám sát, tích cực tham gia phát hiện và góp ý, phê phán trước công luận những hành vi vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, gây sách nhiễu, phiền hà về thủ tục hành chính,...

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC

1. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Hình thức

2.1. Tổ chức hội nghị/hội thảo/tập huấn: Thực hiện tuyên truyền qua hình thức họp nội bộ; quán triệt, phổ biến trong hội nghị, hội thảo. Đồng thời, triển khai thực hiện lồng ghép trong các phong trào thi đua; lồng ghép trong các nội dung đào tạo, tập huấn của các đơn vị, địa phương.

2.2. Hệ thống thông tin cơ sở: Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử, đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã; bảng tin công cộng, bản tin thông báo nội bộ. Xuất bản tài liệu không kinh doanh phục vụ hoạt động thông tin cơ sở. Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.

2.3. Trên hệ thống báo, đài: Phổ biến, tuyên truyền dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng, phát tin, bài, phóng sự chuyên đề; mở các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức các chương trình, diễn đàn;...

2.4. Trên hệ thống Internet, Mạng xã hội: Tổ chức truyền thông qua mạng Internet, chú trọng việc tăng tính tương tác với công chúng trên Internet. Đẩy mạnh tuyên truyền, cung cấp thông tin, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, kiến nghị của

¹ Công điện số 968/CĐTTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp; Chỉ thị 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước các cấp; Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2383/UBND-NC ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện Kết luận số 1883-KL/TU ngày 10/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;...

người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thông qua các kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (*Zalo, Mocha, Lotus, Gapo, ...*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên đề, với nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, quản lý thông tin theo quy định.

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền các nội dung trên; đặc biệt phổ biến sâu rộng các quy định của Đảng và Nhà nước về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị 15 trên trang thông tin điện tử, đặc san của Sở.

2. Các sở, ban, ngành, địa phương

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền đa dạng về nội dung, phong phú về hình thức trên cổng/trang thông tin điện tử đang quản lý. Lưu ý lồng ghép nội dung tuyên truyền trong việc thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả và lan tỏa mạnh mẽ các quy định của Đảng và Nhà nước về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Chủ động cung cấp thông tin cho báo chí trong phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ của mình. Trong đó, chú trọng cung cấp các thông tin tích cực; chủ động và cầu thị trong giải quyết, cung cấp thông tin về các vấn đề còn thiếu sót.

- Chú trọng việc cung cấp chức năng và tăng tính tương tác với công chúng theo quy định trên hệ thống Internet, các nền tảng xã hội do cơ quan nhà nước cho phép (*Zalo, Mocha, Lotus, Gapo, ...*).

3. Các cơ quan báo chí: Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, liên tục, khách quan, trung thực các nội dung về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Cung cấp thông tin trên mạng xã hội đồng bộ, thống nhất với thông tin đã được đăng tải trên phương tiện truyền thông chính thống. Quan tâm đổi mới, sáng tạo trong phương thức truyền thông nhằm phát huy hiệu quả của quá trình truyền tải thông tin. Chú trọng sử dụng các kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (*Zalo, Mocha, Lotus, Gapo, ...*) để kịp thời cung cấp thông tin và tiếp nhận các ý kiến, đề xuất, phản ánh của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển khai nhiệm vụ thông tin tuyên truyền theo kế hoạch hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành trực thuộc tỉnh;
- UBND các cấp xã, huyện, thành phố;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- Phòng VH TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH TT DL & TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm CNTT-TT (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.NTV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Thoan